Os estudantes selecionados que concorrerem na modalidade “com subsidio financeiro integral 
ou parcial” receberão uma ajuda de custo para 1 (um) semestre letivo, a ser paga pela 
instituição de ensino (Ifes). O estudante selecionado em primeiro lugar na modalidade com 
subsidio financeiro Integral, receberá uma ajuda de custo de R$25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais). O estudante selecionado em primeiro lugar na modalidade com subsidio financeiro 
parcial , receberá uma ajuda de custo de R$15.000,00 (quinze mil reais). 

Além da seleção dos estudantes com apoio financeiro do Ifes, o presente edital receberá 
inscrições de candidatos que desejam realizar a mobilidade internacional com financiamento 
monetário próprio. 

2. DOS REQUISITOS GERAIS DOS CANDIDATOS PARA PARTICIPAR DO EDITAL 02/2025

[...]

COM SUBSIDIO FINANCEIRO INTEGRAL E PARCIAL 

4.1 Os 2 (dois) estudantes selecionados receberão uma ajuda de custo para 1(um) semestre 
letivo, detalhada a seguir: 

a) Para o primeiro colocado na modalidade com subsidio financeiro Integral, o valor será de 
R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). A ajuda de custo deverá ser com passagens, estadia e 
alimentação) devidamente justificados e comprovados. O estudante receberá a bolsa de ajuda 
de custos em uma única parcela a ser depositada até o dia 14/07/2025. 

b) Para o primeiro colocado na modalidade com subsidio financeiro parcial o valor será de 
R$15.000,00 (quinze mil reais). A ajuda de custo deverá ser com passagens, estadia e 
alimentação devidamente justificados e comprovados. O estudante receberá a bolsa de ajuda 
de custos em uma única parcela a ser deposita até o dia 14/07/2025. 

4.2 A concessão da ajuda de custo estará condicionada à assinatura do Termo de Aceitação e